

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	579.086.000,00	203.343.406,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	125.829.900,00	51.879.348,55
IPTU	37.970.200,00	21.856.238,80
ISS	34.071.100,00	10.783.464,11
ITBI	6.528.600,00	2.302.969,17
IRRF	33.236.700,00	9.135.444,41
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	14.023.300,00	7.801.232,06
Contribuições	15.304.600,00	4.800.374,10
Receita Patrimonial	23.104.800,00	6.776.084,05
Aplicações Financeiras (II)	15.286.300,00	4.914.502,21
Outras Receitas Patrimoniais	7.818.500,00	1.861.581,84
Transferências Correntes	261.557.200,00	90.947.561,93
Cota-Parte do FPM	65.720.100,00	20.008.932,17
Cota-Parte do ICMS	60.760.600,00	20.735.311,55
Cota-Parte do IPVA	25.759.800,00	11.839.609,43
Cota-Parte do ITR	182.000,00	8.317,97
Transferências da LC 61/1989	579.100,00	231.659,80
Transferências do FUNDEB	57.752.500,00	22.730.733,05
Outras Transferências Correntes	50.803.100,00	15.392.997,96
Demais Receitas Correntes	153.289.500,00	48.940.038,02
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	153.289.500,00	48.940.038,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	563.799.700,00	198.428.904,44
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	92.950.000,00	36.476.290,66
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	32.050.000,00	3.399.936,61
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	15.734.200,00	830.224,04
Operações de Crédito (VIII)	10.230.400,00	40.461,04
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	205.900,00	21.353,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	205.900,00	21.353,00
Transferências de Capital	5.297.900,00	768.410,00
Convênios	2.565.700,00	287.306,00
Outras Transferências de Capital	2.732.200,00	481.104,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.503.800,00	789.763,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	662.253.500,00	235.694.958,10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	569.303.500,00	199.218.667,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	569.383.417,39	213.267.258,66	166.238.116,27	157.428.313,90	11.149.754,57	10.379.908,33	10.371.103,03
Pessoal e Encargos Sociais	286.507.487,24	90.713.347,58	88.459.913,11	81.835.165,88	7.660.389,04	38.439,60	38.439,60
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.230.050,00	2.751.000,00	1.114.943,91	1.114.943,91	24.206,48	317.276,06	317.276,06
Outras Despesas Correntes	278.645.880,15	119.802.911,08	76.663.259,25	74.478.204,11	3.465.159,05	10.024.192,67	10.015.387,37
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	565.153.367,39	210.516.258,66	165.123.172,36	156.313.369,99	11.125.548,09	10.062.632,27	10.053.826,97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	99.203.000,00	23.184.496,98	22.876.918,33	22.741.901,05	48.929,23	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	52.593.827,81	29.217.875,90	3.353.897,56	3.337.755,08	162.848,92	8.481.947,91	8.418.592,97

Investimentos	44.809.777,81	25.442.875,90	1.635.495,68	1.619.353,20	144.552,81	8.033.368,43	7.970.013,49
Inversões Financeiras	4.000,00		-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	7.780.050,00	3.775.000,00	1.718.401,88	1.718.401,88	18.296,11	448.579,48	448.579,48
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	44.813.777,81	25.442.875,90	1.635.495,68	1.619.353,20	144.552,81	8.033.368,43	7.970.013,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	212.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	709.482.145,20	259.143.631,54	189.635.586,37	180.674.624,24	11.319.030,13	18.096.000,70	18.023.840,46
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	610.067.145,20	235.959.134,56	166.758.668,04	157.932.723,19	11.270.100,90	18.096.000,70	18.023.840,46
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]		25.677.463,27					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIlb + XXXIIlc)]		11.992.002,89					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-35.232.600,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2024					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		4.914.502,21					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		1.456.997,50					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		15.449.507,60					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023 (a)				Até o 2º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	52.628.561,11				50.420.390,62		
DEDUÇÕES (XL)	127.611.434,31				150.413.686,21		
Disponibilidade de Caixa	127.611.434,31				150.413.686,21		
Disponibilidade de Caixa Bruta	142.217.228,70				153.668.226,61		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	11.274.343,71				76.022,40		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.331.450,68				3.178.518,00		
Demais Haveres Financeiros	-				-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-74.982.873,20				-99.993.295,59		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	25.010.422,39						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		2.998.197,00					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2024					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-11.198.321,31					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-					
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLXIX)]		13.812.101,08					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		10.354.596,37					
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		27.227.045,20					

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	27.227.045,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	25.585.000,00